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Samolot z okładki

Jarosław Pytka

Aero L-39 NG, czyli druga (a może już czwarta?) młodość 
Albatrosa z Vodochodów. Który samolot może poszczycić 
się wielotysięczną liczbą wyprodukowanych egzemplarzy? 
Niewiele jest takich modeli, tym bardziej produkowanych 
współcześnie, może poza liniowcami pasażerskimi. Sukces 
utorowało Albatrosowi zwycięstwo poprzednika, Aero L-29 
Delfin, w konkursie na samolot szkolno-treningowy dla sił 
powietrznych państw tzw. bloku wschodniego, czyli daw-
nego Układu Warszawskiego. L-39 różnych wersji służył do 
szkolenia podstawowego, zaawansowanego, treningu, a także 
był używany jako lekki samolot szturmowy w ponad trzydzie-
stu krajach. Bogate doświadczenie zdobyte przez personel 
zakładów Aero Vodochody, a także chęć kontynuowania 
rozwoju kolejnych wersji Albatrosa zaowocowały modelem 
L-59 Super Albatros, a następnie L-159 ALCA (Advanced 
Light Combat Aircraft), które powstały we współpracy z firmą 
Boeing. Natomiast w roku 2015 pojawił się model L-39 NG 
Skyfox, o którym można przeczytać w tym numerze TLiA. 
Nie jest to już zwykły samolot szkolno-treningowy, ale pełny 
system – z trenażerami, symulatorami i kompletem procedur 
szkoleniowych, dedykowanych zarówno pilotom-uczniom, jak 
i instruktorom. O tym, że droga do tak złożonego produktu 
nie była łatwa, dowiemy się z rozmowy z inż. Jaromirem 
Langiem, głównym konstruktorem Skyfoxa. Natomiast inż. 
Hynek Pokorny zapozna nas z programem prób w locie Aero 
L-39 NG. Przy tej problematyce pozostaniemy dłuższą chwilę, 
gdyż próby stanowią też tematykę dwóch innych artykułów 
w bieżącym numerze Techniki….

Stowarzyszenie Inżynierów Prób w Locie (SFTE, Society 
of Flight Test Engineers) jest światową organizacją skupiającą 
specjalistów w zakresie prób w locie statków powietrznych 
oraz kosmicznych. SFTE istnieje od 1968 r., zaś aktualnie 
liczba jej członków przekracza 1700 osób z kilkudziesięciu 
krajów. Od 1986 r. działa Oddział Europejski (SFTE-EC), 
którego obecnym przewodniczącym jest Nunzio Nicola 

Caccavo. Stowarzyszenie jest wspierane przez światowy 
przemysł lotniczy przede wszystkim dlatego, że głównym 
celem działalności SFTE jest upowszechnianie wiedzy 
i umiejętności w zakresie prób w locie oraz dokształca-
nie kadry. Strona internetowa Stowarzyszenia zawiera 
bogatą bibliotekę różnorodnych materiałów, w tym pod-
ręczniki, poradniki, instrukcje czy referaty konferencyjne. 
W 2025 r. coroczne sympozjum europejskiego oddziału 
SFTE-EC odbyło się między 4 a 6 czerwca w czeskiej Pradze. 
Głównym sponsorem była właśnie wytwórnia lotnicza 
z Vodochodów. Wspomniany inż. Pokorny z ramienia Aero 
zorganizował wycieczkę techniczną do fabryki. Uczestnicy 
mieli okazję zwiedzić halę montażową, dział prób naziem-
nych ze stanowiskiem do prób i badań układu sterowania 
samolotem, a także hangar obsługi, w którym można było 
zobaczyć na żywo dwa egzemplarze Skyfoxa. Miłym akcen-
tem, po obiedzie w stołówce pracowniczej był niski przelot 
L-39NG nad pasem lotniska zakładowego. 

Profesja inżyniera prób w locie jest bez wątpienia cie-
kawa, jednak stanowi nie lada wyzwanie, jeśli uwzględnić 
fakt braku regularnego zaplecza szkoleniowego. Kursy 
przygotowawcze do zawodu prowadzone są dosłownie 
w kilku prestiżowych szkołach pilotów doświadczalnych, 
zaś koszty szkolenia sięgają kwoty 3–4 mln euro. Godnym 
naśladowania wyjątkiem jest w tym zakresie działalność 
prof. Lorenzo Trainelliego z Politechniki Mediolańskiej, który 
wdrożył niemal kompletny program szkolenia inżyniera prób 
w locie w ramach studiów wyższych na kierunku lotnictwo. 
Dzięki temu absolwenci znajdują zatrudnienie w Leonardo 
S.p.A. i innych firmach lotniczych. W przemyśle lotniczym 
widać bardzo duże zapotrzebowanie – pojawiają się liczne 
ogłoszenia o pracy dla pilotów. A czy w Polsce mamy gdzie 
szkolić takich specjalistów? Samokształcenie to bodaj jedyna 
opcja dla wytrwałych, w czym zapewne dużą pomocą może 
być członkostwo w SFTE.
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